Единую систему всех химических элементов создал русский учѐный Дмитрий Иванович 
Менделеев. Он жил (в, на, из) России в 19 (девятнадцать, девятнадцатом, двенадцатом) веке.  
4. Его система известна во всѐм мире как «Периодическая таблица химических элементов». 
Менделеев открыл (еѐ, его, она) в 1869 (тысяча восемьсот шестьдесят девять; тысяча восемьсот 
шестьдесят девятом) году. 

Задание 2. Ответьте на вопросы. / Answer the following question. 

1. Почему каждый доктор должен знать химию?  
2. Сколько важных химических элементов есть в организме человека? 
3. Кто такой Д.И. Менделеев?

[...]

Его мать занималась воспитанием детей дома.  

В 16 (шестнадцать) лет он поступил в институт, потому что его родители дали  
ему хорошее образование. Он учился на физико-математическом факультете. Ещѐ он  
интересовался биологией, химией, географией.  

В 1855 (тысяча восемьсот пятьдесят пятом) году Менделеев окончил институт с золотой 
медалью. В 22 (двадцать два) года он защитил диссертацию в Петербургском университете, и в 
1857 (тысяча восемьсот пятьдесят седьмом) году начал преподавать курс органической химии. 

После университета Д.И.

[...]

настоящим учѐным. С 1859 (тысяча восемьсот пятьдесят девятого) по 1861 (тысяча восемьсот 
шестьдесят первый) год он путешествовал по Германии, учился и работал там.  

Когда Дмитрий Иванович вернулся в родную страну, он опубликовал книгу  
«Органическая химия». А в 1869 (тысяча восемьсот шестьдесят девятом) году он создал  
знаменитую «Периодическую систему химических элементов». Менделеев говорил, что  
он работал над своей теорией 25 (двадцать пять) лет.  

Дмитрий Иванович Менделеев умер в 1907 (тысяча девятьсот седьмом) году.  
Его похоронили в Санкт-Петербурге.

[...]

В 1828 (тысяча восемьсот двадцать восьмом) году Пирогов окончил Московский 
университет, а в 1833 (тысяча восемьсот тридцать третьем) году он защитил диссертацию  
на степень доктора медицины. После университета он уехал в Европу, чтобы продолжить своѐ 
образование. В 1836 (тысяча восемьсот тридцать шестом) году Пирогов вернулся на родину и в 
возрасте 26 (двадцати шести) лет стал профессором теоретической и практической хирургии. 

Н.И. Пирогов проводил анатомические исследования на замороженных трупах и создал 
новую медицинскую дисциплину – топографическую анатомию.